
 

Constancia secretarial. 

 

Señor Juez: Le informo que se recibió en el correo electrónico institucional el 

23 de mayo de 2023 a las 8:59 a.m. liquidación del crédito conforme a lo 

ordenado en el auto del 4 de marzo de 2020, de la que se corrió el respectivo 

traslado.  Por el mismo medio se recibió el 1 de agosto de 2023 a las 10:24 

a.m., memorial presentado por el demandante en el que adjunta copia de un 

contrato de transacción suscrito por las partes y presentan una solicitud de 

suspensión del proceso (Consecutivos 13, 18-20 C1 del expediente digital). A 

Despacho. 

 

Andes, 10 de agosto de 2023 

 

Claudia Patricia Ibarra Montoya  

Secretaria 

 
JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE ANDES  

 Diez de agosto de dos mil veintitrés  

 

 

Vista la constancia secretarial, se tiene en cuenta la liquidación del crédito 

presentada por la parte ejecutante (consecutivo 18 C01 del expediente digital).  

    

Ahora, vencido el traslado respectivo, sin que la parte demandada se 

pronuncie respecto a la liquidación del crédito, el Despacho procedió con la 

revisión de esta liquidación, encontrando ajustada a derecho las liquidaciones 

de los intereses de plazo, pero no así las liquidaciones de los intereses de mora 

toda vez que no aplicó la tasa pactada que es del 2% mensual, por lo tanto, se 

procede con su modificación y actualización a la fecha actual frente a estos 

rubros.   

Se anexa a este auto la tabla de liquidación elaborada por el Juzgado para los 

fines pertinentes: 

Radicado 05034 31 12 001 2019 00084 00 

Proceso EJECUTIVO MAYOR CUANTÍA 

Demandante JORGE OSCAR RESTREPO DIAZ (Fallecido) 

Sucesora procesal ISABEL CRISTINA RESTREPO MONTOYA  

Demandado LUIS FERNANDO GUERRA ESCOBAR   

Asunto  APRUEBA INTERESES DE PLAZO – MODIFICA 

Y ACTUALIZA INTERESES DE MORA EN 
LIQUIDACIÓN DEL CREDITO – SUSPENDE 
PROCESO  

Auto interlocutorio 468 



 

Letra de cambio ($200.000.000) por los intereses de mora: 

CAPITAL: $200.000.000,00

TASA

DESDE HASTA Nominal Mensual FINAL DÍAS INTERESES

8-jul-19 31-jul-19 2,00% 2,00% 23 3.066.666,67       

1-ago-19 31-ago-19 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-sep-19 30-sep-19 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-oct-19 31-oct-19 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-nov-19 30-nov-19 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-dic-19 31-dic-19 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-ene-20 31-ene-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-feb-20 29-feb-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-mar-20 31-mar-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-abr-20 30-abr-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-may-20 31-may-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-jun-20 30-jun-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-jul-20 31-jul-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-ago-20 31-ago-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-sep-20 30-sep-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-oct-20 30-oct-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-nov-20 30-nov-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-dic-20 31-dic-20 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-ene-21 31-ene-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-feb-21 28-feb-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-mar-21 31-mar-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-abr-21 30-abr-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-may-21 31-may-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-jun-21 30-jun-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-jul-21 31-jul-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-ago-21 31-ago-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-sep-21 30-sep-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-oct-21 30-oct-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-nov-21 30-nov-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-dic-21 31-dic-21 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-ene-22 31-ene-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-feb-22 28-feb-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-mar-22 31-mar-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-abr-22 30-abr-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-may-22 31-may-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-jun-22 30-jun-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-jul-22 31-jul-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-ago-22 31-ago-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-sep-22 30-sep-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-oct-22 30-oct-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-nov-22 30-nov-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-dic-22 31-dic-22 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-ene-23 31-ene-23 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-feb-23 28-feb-23 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-mar-23 31-mar-23 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-abr-23 30-abr-23 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-may-23 31-may-23 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-jun-23 30-jun-23 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-jul-23 31-jul-23 2,00% 2,00% 30 4.000.000,00       

1-ago-23 10-ago-23 2,00% 2,00% 10 1.333.333,33       

1.473         196.400.000        

200.000.000        

https://www.superfinanciera.gov.co/jsp/index.jsf

VIGENCIA Máxima Autorizada LIQUIDACION

Total Intereses

Capital

TOTAL: CAPITAL+INTERESES $396.400.000  

 

 

 

 



Por los intereses de plazo sobre la misma letra:  

CAPITAL: $200.000.000,00

Brio. Cte. TASA

DESDE HASTA T. Efectiva Efectiva     Anual 1.5
Nominal 

Mensual
FINAL DÍAS INTERESES

7-may-18 31-may-18 20,44% 30,66% 2,25% 2,25% 24 3.605.740,23       

1-jun-18 30-jun-18 20,28% 30,42% 2,24% 2,24% 30 4.475.845,18       

1-jul-18 31-jul-18 20,03% 30,05% 2,21% 2,21% 30 4.426.785,94       

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 29,91% 2,20% 2,20% 30 4.409.092,86       

1-sep-18 30-sep-18 19,81% 29,72% 2,19% 2,19% 30 4.383.506,42       

1-oct-18 31-oct-18 19,63% 29,45% 2,17% 2,17% 30 4.348.020,76       

1-nov-18 30-nov-18 19,49% 29,24% 2,16% 2,16% 30 4.320.373,87       

1-dic-18 30-dic-18 19,40% 29,10% 2,15% 2,15% 30 4.302.579,11       

1-ene-19 30-ene-19 19,16% 28,74% 2,13% 2,13% 30 4.255.042,90       

1-feb-19 28-feb-19 19,70% 29,55% 2,18% 2,18% 30 4.361.828,79       

1-mar-19 31-mar-19 19,37% 29,06% 2,15% 2,15% 30 4.296.643,73       

1-abr-19 30-abr-19 19,32% 28,98% 2,14% 2,14% 30 4.286.747,22       

1-may-19 31-may-19 19,34% 29,01% 2,15% 2,15% 30 4.290.706,46       

1-jun-19 30-jun-19 19,30% 28,95% 2,14% 2,14% 30 4.282.787,14       

1-jul-19 7-jul-19 19,28% 28,92% 2,14% 2,14% 7 998.392,78          

421            61.044.093          

200.000.000        

Total Intereses

Capital

TOTAL: CAPITAL+INTERESES $261.044.093

https://www.superfinanciera.gov.co/jsp/index.jsf

VIGENCIA Máxima Autorizada LIQUIDACION

 

 

Capital………………………………………………………………………………$   200.000.000 

Intereses remuneratorios………………………………………………$      61.044.093 

Intereses moratorios………………………………………………………$    196.400.000 

TOTAL……………………………………………………………$ 457.444.093 

 

Letra de cambio ($150.000.000) por los intereses de mora: 

CAPITAL: $150.000.000,00

TASA

DESDE HASTA Nominal Mensual FINAL DÍAS INTERESES

8-jul-19 31-jul-19 2,00% 2,00% 23 2.300.000,00       

1-ago-19 31-ago-19 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-sep-19 30-sep-19 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-oct-19 31-oct-19 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-nov-19 30-nov-19 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-dic-19 31-dic-19 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-ene-20 31-ene-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-feb-20 29-feb-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-mar-20 31-mar-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-abr-20 30-abr-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-may-20 31-may-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-jun-20 30-jun-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-jul-20 31-jul-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-ago-20 31-ago-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-sep-20 30-sep-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-oct-20 30-oct-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-nov-20 30-nov-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-dic-20 31-dic-20 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-ene-21 31-ene-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-feb-21 28-feb-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-mar-21 31-mar-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-abr-21 30-abr-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-may-21 31-may-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-jun-21 30-jun-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-jul-21 31-jul-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-ago-21 31-ago-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-sep-21 30-sep-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-oct-21 30-oct-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-nov-21 30-nov-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-dic-21 31-dic-21 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-ene-22 31-ene-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-feb-22 28-feb-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-mar-22 31-mar-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-abr-22 30-abr-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-may-22 31-may-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-jun-22 30-jun-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-jul-22 31-jul-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-ago-22 31-ago-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-sep-22 30-sep-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-oct-22 30-oct-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-nov-22 30-nov-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-dic-22 31-dic-22 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-ene-23 31-ene-23 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-feb-23 28-feb-23 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-mar-23 31-mar-23 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-abr-23 30-abr-23 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-may-23 31-may-23 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-jun-23 30-jun-23 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-jul-23 31-jul-23 2,00% 2,00% 30 3.000.000,00       

1-ago-23 10-ago-23 2,00% 2,00% 10 1.000.000,00       

1.473         147.300.000        

150.000.000        

Máxima Autorizada LIQUIDACION

Total Intereses

Capital

TOTAL: CAPITAL+INTERESES $297.300.000

https://www.superfinanciera.gov.co/jsp/index.jsf

VIGENCIA

 



Por los intereses de plazo sobre la misma letra:  

CAPITAL: $150.000.000,00

Brio. Cte. TASA

DESDE HASTA T. Efectiva
Nominal 

Mensual
FINAL DÍAS INTERESES

7-may-18 31-may-18 20,44% 2,25% 2,25% 24 2.704.305,17       

1-jun-18 30-jun-18 20,28% 2,24% 2,24% 30 3.356.883,89       

1-jul-18 31-jul-18 20,03% 2,21% 2,21% 30 3.320.089,45       

1-ago-18 31-ago-18 19,94% 2,20% 2,20% 30 3.306.819,65       

1-sep-18 30-sep-18 19,81% 2,19% 2,19% 30 3.287.629,81       

1-oct-18 31-oct-18 19,63% 2,17% 2,17% 30 3.261.015,57       

1-nov-18 30-nov-18 19,49% 2,16% 2,16% 30 3.240.280,40       

1-dic-18 30-dic-18 19,40% 2,15% 2,15% 30 3.226.934,33       

1-ene-19 30-ene-19 19,16% 2,13% 2,13% 30 3.191.282,17       

1-feb-19 28-feb-19 19,70% 2,18% 2,18% 30 3.271.371,59       

1-mar-19 31-mar-19 19,37% 2,15% 2,15% 30 3.222.482,80       

1-abr-19 30-abr-19 19,32% 2,14% 2,14% 30 3.215.060,42       

1-may-19 31-may-19 19,34% 2,15% 2,15% 30 3.218.029,84       

1-jun-19 30-jun-19 19,30% 2,14% 2,14% 30 3.212.090,35       

1-jul-19 7-jul-19 19,28% 2,14% 2,14% 7 748.794,59          

421            45.783.070          

150.000.000        

Total Intereses

Capital

TOTAL: CAPITAL+INTERESES $195.783.070

https://www.superfinanciera.gov.co/jsp/index.jsf

VIGENCIA Máxima Autorizada LIQUIDACION

 

Capital………………………………………………………………………………$   150.000.000 

Intereses remuneratorios………………………………………………$      45.783.070 

Intereses moratorios………………………………………………………$    147.300.000 

TOTAL……………………………………………………………$ 343.083.070 

 

De otro lado, se procederá a resolver sobre la solicitud de suspensión del 

proceso que se encuentra contenida dentro del contrato de transacción 

aportado por las partes, que al revisarse se considera que cumple con los 

requerimientos legales (consecutivo 20 C01 del expediente digital).  

 

Así las cosas, conforme al artículo 118 inciso séptimo del Código General del 

Proceso, cuando el término sea de meses o de años, su vencimiento tendrá 

lugar el mismo día que empezó a correr del correspondiente mes o año, 

partiendo desde la fecha en que se realizó la solicitud al Juzgado, esto es, 

desde el 1 de agosto de 2023 y hasta el 10 de agosto de 2024 que es la fecha 

final dispuesta para dichos efectos por las partes.   

Por consiguiente, y dado que dicho documento es suscrito por ambas partes, 

se decretará la suspensión de conformidad con el numeral segundo del artículo 

161 del Código General del Proceso, a partir de la fecha de presentación 

del memorial y hasta el 10 de agosto de 2024, y, a partir del día siguiente 

hábil, en caso de que las partes no alleguen comprobante de pago sobre las 

sumas de dinero que allí se pactan, será reanudado el proceso, o en caso de 

que haya pago de una de estas se presentará como abono parcial a las 

obligaciones reclamadas.  



En mérito de lo expuesto, el Juzgado Civil del Circuito de Andes, 

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO: APROBAR la liquidación del crédito del pagaré respecto a los 

intereses de plazo, según lo expuesto en la parte motiva.   

 

SEGUNDO: MODIFICAR Y ACTUALIZAR la liquidación del crédito en cuanto a 

los intereses de mora, así:  

 

- Sobre la letra de cambio por ($200.000.000): 

 

Capital………………………………………………………………………………$   200.000.000 

Intereses remuneratorios………………………………………………$      61.044.093 

Intereses moratorios………………………………………………………$    196.400.000 

TOTAL……………………………………………………………$ 457.444.093 

 

- Sobre la letra de cambio por ($150.000.000): 

 

Capital………………………………………………………………………………$   150.000.000 

Intereses remuneratorios………………………………………………$      45.783.070 

Intereses moratorios………………………………………………………$    147.300.000 

TOTAL……………………………………………………………$ 343.083.070 

 

TERCERO: SUSPENDER el presente proceso promovido por ISABEL CRISTINA 

RESTREPO MONTOYA como sucesora procesal de JORGE OSCAR RESTREPO 

DIAZ y en contra de LUIS FERNANDO GUERRA ESCOBAR desde el 1 de 

agosto de 2023 y hasta el 10 de agosto de 2024, según lo expuesto en la 

parte motiva de esta providencia.  

CUARTO: REANUDAR el proceso mencionado en el numeral anterior a partir 

del día siguiente hábil para continuar con el trámite del proceso, en caso de 

que las partes no alleguen comprobante de pago sobre las sumas de dinero 

que allí se pactan, será reanudado el proceso, o en caso de que haya pago de 

una de estas se presentará como abono parcial a las obligaciones reclamadas. 

QUINTO: Durante la suspensión no correrán los términos y no podrá 

ejecutarse ningún acto procesal, con excepción de las medidas urgentes y de 

aseguramiento.  

NOTIFÍQUESE  

CARLOS ENRIQUE RESTREPO ZAPATA 
                                                       JUEZ 

 



BEGC 

 

NOTIFICACIÓN POR ESTADO:   

Fijado por anotación en estado __________  hoy 

____________________  a las 8:00 a.m.  

JUZGADO CIVIL DEL CIRCUITO DE ANDES 

Se notifica el presente auto por ESTADO No 134 en el 

Micrositio https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-

001-civil-del-circuito-de-andes de este Juzgado en la Página 

principal de la Rama Judicial. 

 

Claudia Patricia Ibarra Montoya 
Secretaria 

 

 

 

 

 

 

 

Claudia Patricia Ibarra Montoya 

Secretaria 
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